182. También se prueba por el modo de concebir y por el modo de hablar, pues al decir “dos veces tres” no entendemos otra cosa más que lo senario mismo. Y los leños y las piedras, así conjuntas, no son más que la casa misma. Y las piedras así congregadas no son sino un acervo. De modo semejante, y por lógica consecuencia, la materia y el cuerpo no son sino el animal o el hombre; ni el hombre mismo es más que una alma y un cuerpo de manera tal unidos a la vez.

183. [Secunda ratio] Secundum est argumentum, quia si totum aliqua entitas est, quae non sit partes sic iunctae, posset Deus talem entitatem separare, manentibus partibus sic unitis, nam nulla est repugnantia illa quae adinvicem sic distinguuntur separare; posset ergo esse quod partes essent iunctae et quod totum non esset, sed hoc contradictionem implicat, cum non sit aliud partes coniungi quam totum constituere, neque sit aliud totum constitutum, quam partes coniunctas esse.

184. Et de toto integrali etiam probari potest. Si enim domui addas aliquam partem minimam, quam primo auferas, non ob id domus dicitur corrupta et de novo generata magis quam si a mari guttam aquae abstrahas et rursus superinfundas. Si tamen aliud est esse totius ab esse partium, cum partes varientur etiam in minimo, oportet et variari totum. Sed tamen quia partes sic manentes, subtracta aliqua parte, totum sunt et constituunt, non sit variatio in toto, quae necessario esset intelligenda, si aliud esse totius esset quam partium. Hanc conclusionem probat et tenet Marsilius in III *Physicorum*, q. 9,^R et Albertus de Saxonia in I *Physicorum*, q. 7.^S Et est opinio nominalium.

185. [Consideratio] Hic tamen advertendum est non tam proprias esse huiusmodi loquutiones: “partes sunt suum totum” et “totum est suae partes”, sicut sunt hae: “totum resultat ex suis partibus”: “partes constituunt totum”. Quod notat divus¹¹ Thomas,^T et ratio est, quia partes sunt totum et non explicant compositionem, qua faciunt totum, nam, ut docet Aristoteles in II libro *Physicorum*, text. 31,^U partes omnes habent se ut subiectum et materia, respectu totius, et totum velut forma est respectu partium, tam de partibus integralibus, quam de essentialibus loquendo, nam quamvis forma substantialis respectu materiae forma dicatur, quia informat et actuat eam, tamen ipsa forma respectu totius, habet se velut materia et quid imperfectum, et totum velut forma existens in utroque, scilicet, in materia, et forma, sicut domus est una forma existens in suis partibus. Ob id Aristoteles in IV *Physicorum*, text. 23,^V dixit totum esse in partibus, unde licet totum et partes iunctae sint idem propter modum significandi diversum terminorum, quia partes ut causa, et totum ut effectus, significantius et proprius dicitur totum componitur ex partibus, quam partes sunt totum.